Дело №1-138/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 26 сентября 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Елецкого района ФИО1,

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимой – адвоката ГУЩИНОЙ С.А., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, замужем, невоеннообязанной, не работающей, судимой:

- 19.02.2018 года осуждена мировым судьей Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы ежемесячно; 05.07.2018 года и.о. мирового судьи Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области наказание в виде исправительных работ сроком 06 месяцев заменено на лишение свободы сроком на 02 месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении; 30.11.2018 года освобождена из СИЗО - 1 УФСИН России по Липецкой области в связи с отбытием наказания;

- 25.07.2018 года осуждена мировым судьей Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ мера наказания считается условным с испытательным сроком на 06 месяцев - наказание отбыто; 25.01.2019 года снята с учета инспекции в связи с истечением испытательного срока.

обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила преступление против семьи и несовершеннолетнего (неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно) при следующих обстоятельствах.

Решением Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года ФИО5 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО9 №1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 01.04.2015 года и до совершеннолетия детей ежемесячно в размере половины заработка и (или) иного дохода в пользу опекуна (попечителя) или приемных родителей, которым ребенок будет передан на воспитание, а в случае помещения в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения или другое аналогичное учреждение-для зачисления на счет соответствующего учреждения.

После достижения ФИО9 №1 совершеннолетнего возраста, алименты на содержание ФИО3 и ФИО4 до их совершеннолетия подлежат взысканию ежемесячно в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, а после достижения совершеннолетия ФИО3 - на содержание ФИО4 в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ее совершеннолетия.

В связи с тем, что по решению Ленинского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 18.08.2017 года, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - усыновлен, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - удочерена, то взыскание алиментов осуществляется на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ее совершеннолетия.

В период с 01.01.2017 года по 31.08.2017 года, ФИО5, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенной на нее обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, в связи с чем по постановлению и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 31.08.2017 года, вступившему в законную силу 12.09.2017 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Вышеуказанное административное наказание отбыто полностью 25.09.2018 года. Приговором мирового судьи Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 25.07.2018 года, ФИО5 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты средств (алиментов) с 22.12.2017 года по 16.05.2018 года.

Однако, в период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года включительно (за исключением времени нахождения в местах лишения свободы в период с 01.10.2018 года по 30.11.2018 года) ФИО5, являясь жителем 

<

адрес>, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка – дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своего ребенка, достоверно зная о своей обязанности выплачивать по решению суда средства (алименты), действуя умышленно, неоднократно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, после вступления в законную силу постановления и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 31.08.2017 года о назначении административного наказания по ч. 1 с. 5.35.1 КоАП РФ, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года включительно (за исключением времени нахождения в местах лишения свободы в период с 01.10.2018 года по 30.11.2018 года), имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании средств (алиментов), без уважительных причин, в нарушение решения Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года средства (алименты) на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, своего отношения к выплате средств (алиментов) не изменила, тем самым умышленно уклонилась от возложенной на нее по решению Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года обязанности по уплате средств на содержание своей несовершеннолетней дочери, продолжила без уважительных причин в нарушение решения суда уклоняться от уплаты алиментов, к официальному трудоустройству не стремилась, надлежащих мер к поиску работы и своему трудоустройству не принимала, в центры занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, являясь в данный период полностью трудоспособной, физически и психически здоровой, средства (алименты) на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала, получаемые от случайной работы средства тратила на свои личные нужды, надлежащих мер к действительному погашению задолженности по алиментным платежам не принимала.

В результате неуплаты ФИО5 по решению суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 1705.2018 года по 23.07.2019 года включительно за ней образовалась задолженность по выплате средств (алиментов) за 12 месяцев 08 дней в размере 

<

данные изъяты> (за исключением времени нахождения в местах лишения свободы в период с 01.10.2018 года по 30.11.2018 года).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5, которой были разъяснены ее права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в т.ч. право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самой себя, также был предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, суду показала, что она является матерью несовершеннолетних ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно решению Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года, она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей. Этим же решением суда, она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. В связи с тем, что по решению Ленинского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 18.08.2017 года, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - усыновлен, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - удочерена, то алименты (средства) она обязана выплачивать на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1. В связи с тем, что с 01.01.2017 года по 31.08.2017 года она средства (алименты) на содержание дочери ФИО7 не выплачивала, 31.08.2017 года была привлечена и.о. мирового судьи судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 100 часов обязательных работ. В связи с тем, что в период с 22.12.2017 года по 16.05.2018 года, она алименты (средства) не выплачивала, то приговором мирового судьи Елецкого судебного участка №1 Елецкого судебного района Липецкой области от 25.07.2018 года, она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Однако, начиная с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года, она не работала, средства (алименты) на содержание дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на содержание дочери не оказывала, подарков дочери не дарила, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства она не обращалась, получаемые от случайной работы средства тратила на свои личные нужды. Она знает, что за ней имеется задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1 за 12 месяцев 08 дней, начиная с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года, и составляет 

<

данные изъяты>. С суммой задолженности она согласна, свою вину в неуплате средств (алиментов) признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, показала, что она работает судебным приставом-исполнителем Елецкого межрайонного отдела УФССП по Липецкой области. В ее производстве находится исполнительный документ (судебный приказ) о взыскании с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с 01.01.2017 года по 31.08.2017 года, ФИО5 средства (алименты) на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, то 31.08.2017 года была привлечена и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 100 часов). В связи с тем, что в период с 22.12.2017 года по 16.05.2018 года, ФИО5 алименты (средства) не выплачивала, то приговором мирового судьи Елецкого судебного участка №1 Елецкого судебного района Липецкой области от 25.07.2018 года, она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Начиная с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года, ФИО5 не работала, средства (алименты) на содержание несовершеннолетней дочери, не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на содержание дочери не оказывала, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, ребенка не навещала, мер к погашению задолженности не принимала. В период с 01.10.2018 года по 30.11.2018 года, ФИО5 отбывала наказание в местах лишения свободы. В результате неуплаты средств (алиментов) на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за ФИО5 за период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года, образовалась задолженность по алиментам за 12 месяцев 08 дней в размере свыше 

<

данные изъяты> (за исключением отбытия наказания в местах лишения свободы в период с 01.10.2018 года по 30.11.2018 года).

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО9 №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим приемным родителем ФИО6. Ранее она воспитывалась в Г(о)БУ «Лебедянский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия семейному устройству». У нее есть мать ФИО5, ей известно, что на основании решения суда она обязана выплачивать алименты на ее содержание. Но алименты на ее содержание она не выплачивает, добровольной материальной помощи не оказывает, ее никогда не навещала, подарки не дарила, по телефону она звонит очень редко. Последний раз мать она видела 2012 году (л.д. 85-88)

Законный представитель потерпевшей ФИО9 №1 - ФИО6, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она является законным представителем несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановления администрации Данковского муниципального района Липецкой области от 06.09.2018 года за №524 она назначена приемным родителем над несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ воспитывалась в Г(о)БУ «Лебедянский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия семейному устройству». Согласно решению Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года, ФИО5 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей. Этим же решением суда, ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, начиная с 01.04.2015 года и до совершеннолетия детей ежемесячно в размере половины заработка или (иного) дохода в пользу опекуна(попечителя) или приемных родителей, которым ребенок будет предан на воспитание. В связи с тем, что по решению Ленинского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 18.08.2017 года, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - усыновлен, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - удочерена, то взыскание алиментов осуществляется на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. В период с 01.01.2017 года по 31.08.2017 года, ФИО5 средства (алименты) на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, то 31.08.2017 года была привлечена и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 100 часов). Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 12.09.2017 года. В период с 22.12.2017 года по 16.05.2018 года, ФИО5 алименты (средства) на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, в связи с чем была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ. Однако, начиная с 06.09.2018 года по 23.07.2019 года за период времени нахождения в их семье, ФИО5 средства (алименты) на содержание дочери ФИО7 не выплачивала, денежные средства на личный расчетный счет ребенка, не перечисляла, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала, подарков не дарила. Так же, от администрации Г(о)БУ «Лебедянский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия семейному устройству», ей стало известно, что ФИО5 и ранее алименты (средства) не выплачивала. Ей известно, что за ФИО5 за период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года образовалась задолженность по неуплате средств на содержание дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 

<

данные изъяты> рублей (л.д. 92-94).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она работает в должности социального педагога в Г(о)БУ «Лебедянский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия семейному устройству ». По доверенности, выданной директором учреждения, она представляет интересы школы-интерната в органах дознания, следствия, во всех судах судебной системы РФ и т.д. С 18.11.2016 года в центре помощи детям воспитывалась и находилась на полном государственном обеспечении несовершеннолетняя ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановления администрации Данковского муниципального района Липецкой области от 06.09.2018 года, приемным родителем несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО6. Согласно решению Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года, ФИО5 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда, ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. В связи с тем, что по решению Ленинского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 18.08.2017 года, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - усыновлен, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - удочерена, то взыскание алиментов осуществляется на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. В период с 01.01.2017 года по 31.08.2017 года, ФИО5 средства (алименты) на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, то 31.08.2017 года была привлечена и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 22.12.2017 года по 16.05.2018 года, ФИО5 алименты (средства) на содержание несовершеннолетней ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, в связи с чем была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ. Однако, начиная с 17.05.2018 года по 05.09.2018 года за время нахождения в их учреждении ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 средства (алименты) на содержание дочери не выплачивала, денежные средства на личный расчетный счет ребенка, либо на счет детского учреждения не перечисляла, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала (л.д. 65-67).

Показания, данные потерпевшей, ее законным представителем и свидетелями на предварительном следствии и в судебном заседании последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ – перед началом допроса в судебном заседании и на предварительном следствии им разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также, что их показания могут быть использованы в качестве доказательства даже в случае последующего отказа от них, показания содержат конкретную информацию об обстоятельствах дела, находят подтверждение в исследованных судом материалах, поэтому суд, считая эти показания достоверными и полученными надлежащим образом, признаёт их надлежащим доказательством по делу. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- копией решения Становлянского районного суда Липецкой области от 28.05.2015 года о лишении родительских прав и взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 6-9); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №5778/15/48014-ИП от 29.05.2015 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем возбужденно исполнительное производство в отношении должника ФИО5, предмет исполнения: алименты (л.д. 12);

- постановлением о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от 06.09.2018 года, согласно которого по исполнительному производству от 29.05.2015 года, произведена замена взыскателя: Государственное (областное) бюджетное учреждение «Лебедянский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия семейному устройству» ее правопреемником: ФИО6 (л.д. 13);

- копией свидетельства о рождении ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, из которого следует, что ФИО8 (после заключения брака - ФИО5) Олеся Николаевна является ее матерью (л.д. 53;

- копией постановления Администрации Данковского муниципального района Липецкой области от 06.09.2018 года, согласно которому ФИО6 назначена приемным родителем над ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 54);

- копией удостоверения, выданного Администрацией Данковского муниципального района Липецкой области 06.09.2018 года, согласно которого ФИО6 назначена опекуном на возмездной основе над несовершеннолетним ребенком ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 55);

- копией постановления и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 31.08.2017 года о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 12.09.2017 года (л.д. 41);

- справкой об отбытии наказания от 24.07.2019 года, выданная судебным приставом-исполнителем Краснинского РОСП УФССП по Липецкой области ФИО10, согласно которой ФИО5 административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, назначенное по постановлению и.о. мирового судьи Краснинского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 31.08.2017 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, отбыла полностью 25.09.2018 года (л.д. 42);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 23.07.2019 года, согласно которого задолженность, взыскиваемая с ФИО5 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года за 12 месяцев 08 дней в сумме 146483 рубля 50 копеек, за исключением отбытия наказания в местах лишения свободы, что составляет 02 месяца (расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 СК РФ) (л.д. 50-51);

- справкой из ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения», согласно которой ФИО5 в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» в период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года в качестве ищущей работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. 119);

- справкой из ОКУ «Краснинский районный центр занятости населения», согласно которой ФИО5 в ОКУ «Краснинский районный центр занятости населения» в период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла, пособие по безработице и иные выплаты безработным не получала (л.д. 120);

- копией выписки из лицевого счета по вкладу на имя ФИО9 №1, согласно которой в период с 17.05.2018 года по 23.07.2019 года на лицевой счет ФИО9 №1 поступали только социальные выплаты (л.д. 56).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления - неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку она, умышленно, имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание дочери не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала.

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО5 умышленно, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая ФИО5 ранее судима, но в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в ее действиях отсутствует рецидив преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности привлекалась. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. ФИО5 имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако суд не признаёт наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО5 обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку в отношении своего ребенка ФИО5 по настоящему делу совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишении свободы. Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, суд полагает возможным при назначении наказания в виде лишении свободы, применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку находит ее исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53?, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 /ШЕСТИ/ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в 6 /ШЕСТЬ/ месяцев.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должна известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА